
Posudek oponentky diplomové práce Bc. Kateřiny Pechouškové „Role 

sociálního pracovníka v procesu budování identity dítěte v pěstounské péči“ 

V kontextu posledních legislativních změn v oblasti pěstounské péče (PP) si autorka zvolila aktuální a 

potřebné téma, které vhodně zacílila na oblast budování identity dítěte v PP, tak aby bylo možné ho 

adekvátně zpracovat na půdorysu diplomové práce.  

Prvních pět kapitol uvádí čtenáře do kontextu celého tématu. Autorka definuje základní pojmy, 

nastiňuje historii vývoje PP, podrobněji se věnuje hlavnímu tématu identity dítěte. Nezapomíná na 

identitu dítěte v PP, vč. vlivu traumatu na budování identity. Ve čtvrté kapitole teoretické části se 

věnuje otázce doprovázení pěstounských rodin. Poněkud nekonzistentně působí zařazení páté 

kapitoly s názvem „Výzkumy v oblasti pěstounské péče“, kde jsou citovány dva české a jeden 

americký výzkum. Není patrné, jaký vztah mají k tématu práce a jejich zařazení do textu. Pokud to 

autorka považovala za důležité, zasloužilo by si to vysvětlení.  

Pro výzkumnou část zvolila autorka vhodnou kvalitativní strategii. Postup práce je precizně popsán a 

jeho limity jasně pojmenovány. Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Za velmi 

přínosné považuji zaměření na konkrétní metody využitelné a využívané v rámci tématu identity při 

práci s dětmi v PP. Autorka prokázala schopnost získaná data nejen popsat, ale i interpretovat a 

zasadit do souvislostí.  

Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“. 

 

 

V Praze dne 12. 6. 2023                                               PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 


